
3901 19/1 77: Spørgsmål til ministrene. 3902 

[Forsvarsministeren.] 
Som bekendt tilsluttede finansudvalget sig 

forslaget om at gennemføre værnepligtslønnen 
fra den 1. april 1976, men således at lønforbed- 
ringen skulle ske i tre etaper, nemlig den 1. 
april 1976, den 1. april 1977 og den 1. april 
1978. Der er derfor et stykke vej endnu, før de 
værnepligtige er oppe på fuld løn. 

Den nuværende ordning med delvis løn fra 
det offentlige under indkaldelsen er som nævnt 
et aftalespørgsmål mellem finansministeren og 
tjenestemændenes centralorganisationer. Jeg er 
bekendt med, at finansministeren den 25. no- 
vember 1976 har indgået aftale med tjeneste- 
mændenes centralorganisationer om, at der 
efter værnepligtslønnens indførelse skal ske 
fradrag i den delvise løn, der udbetales i stats- 
stillingen. Denne modregning foretages fra 
tidspunktet for gennemførelse af første etape 
af værnepligtslønnen, dvs. fra den 1. april 
1976, og ved beløbets fastsættelse er der taget 
hensyn til den stigning i værnepligtslønnen, 
som blev gennemført i forbindelse hermed. 

Den endelige afvikling af ordningen i takt 
med værnepligtslønnens gennemførelse er end- 
videre et af de spørgsmål, der af finansministe- 
ren er optaget til forhandling med tjeneste- 
mændenes forhandlingsudvalg i forbindelse 
med aftalefornyelserne her i foråret 1977. 

Tange (FP): 
Jeg har jo kun grund til at sige ministeren 

tak for svaret, og jeg håber, at de forhandlin- 
ger, man har, hurtigt må føre til, at de unge, 
der indkaldes til aftjening af værnepligten, stil- 
les ens. 

Henning Philipsen (SF): 
Foranlediget af ministerens svar til hr. 

Tange vil jeg tillade mig at stille ministeren et 
supplerende spørgsmål, nemlig: hvordan vil mi- 
nisteren sikre, at der sker denne ligestilling af 
de indkaldte til forsvaret, når det forholder sig 
sådan, at adskillige private firmaer og instituti- 
oner i lighed med det offentlige yder en delvis 
løn i den tid, deres unge mennesker er indkaldt 
til militærtjeneste? 

Jeg synes, det var rart at få dette forhold be- 
lyst, for man kan ganske vist fjerne lønnen fra 
de unge, der måtte være ansat ved det offent- 
lige, men jeg vil næsten tro, at ministeren vil 
give mig ret i, at det vil være mere end svært 
for ministeren at forhindre, at private firmaer 

og institutioner yder en ekstra løn, og så er der 
altså stadig væk en ulighed til stede. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Det er naturligt, at dette spørgsmål bliver 

bragt på bane, og det skal ikke være nogen 
hemmelighed, at det er et umuligt spørgsmål 
at løse, det er ikke bare vanskeligt, som hr. 
Henning Philipsen siger. Jeg har ingen mulig- 
heder for at gribe ind i private erhvervssituati- 
oner. Jeg har ingen muligheder for at gribe 
ind, hvor firmaer af forskellig art måske for at 
beholde en god arbejdskraft også yder en løn i 
tjenestetiden, så derfor vil der fortsat bestå en 
ulighed på dette område. 

Jeg har imidlertid anset det for rimeligt, at 
man gik ind i en afvikling af det forhold, som 
vi har haft til drøftelse i dag, og så må man jo 
håbe på, at det dog kan smitte af i holdningen 
også hos andre. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Kaj Hansen (DKP) til boligministeren: 
»Vil ministeren nedsætte et uvildigt udvalg 

af sagkyndige til at undersøge alle forhold om- 
kring byggeriet i Albertslund, herunder bolig- 
ministeriets ansvar for godkendelse af byg- 
ningskonstruktioner og byggemetoder, som har 
medført store skader på husene?« 

(Spm. nr. 219). 

Skriftlig begrundelse. 
Det vil være hensynsløst og urimeligt, at le- 

jerne skal have store huslejeforhøjelser på 
grund af byggesjusk og mangelfulde bygnings- 
konstruktioner, som de intet ansvar har for. 
Boligministeriets ansvar for godkendelse af 
dette byggeri må også indebære, at ministeriet 
er med til at holde lejerne skadesløse. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg kan over for hr. Kaj Hansen oplyse, at 

en sådan undersøgelse allerede er i gang. En 
række firmaer, som har projekteret og opført 
byggeriet, er indstævnet i en særlig syns- og 
skønssag, og der er i øjeblikket en syns- og 
skønsforretning i gang for at klarlægge forhol- 
dene omkring de konstaterede utætheder ved 
tagene; den skal klarlægge skadernes art, deres 
årsag og omfang. 

Det firma, der har projekteret byggeriet, har 
indstævnet boligministeriet, Københavns magi- 


